venisset, Romanos et socios ita exercuit, ut Perseus territus, in suo regno Macedonico, et ad Tempe quietus, angustias tueretur. Aucta ex eo audacia Philippus, mediis montibus superatis, quasdam illius urbes cepit: et ad Pydnam progressus, ob commentus penuriam in Thessaliam rediit. Unde Perseus resumpta fiducia, quæ Philippus occuparat, recepit, et classe Romanos crebris detrimentis affecit, ascitisque sociis, tota Græcia se Romanos eiectionum sperabat: sed nimia et importuna parcimonia, ex eaque sociorum neglectu, rursus ejus opes imminutæ sunt. Rebus enim Romanorum labescentibus, suis incrementis fretus, socios ita contempsit, quasi eorum opera nihil esset opus: nec promissam illis pecuniam dedit. Aliorum igitur alacritate imminuta, ab aliis plane destitutus, ita rebus suis diffidere cœpit, ut pacem peteret: eamque per Eumenum impetrasset, nisi Rhodii legatis adjuncti superba oratione Romanorum animos alienassent.

ἀνεθάρσησεν καὶ ἀκατέσχεον ὁ Φίλιππος ἀνεκτίσαστο, συμμάχους τε προσηγάγετο καὶ πάντη τοὺς Ῥωμαίους ἐκ τῆς Ἑλλάδος ἤλυπεν ἐκβαλεῖν. Τῇ δὲ πολλῇ καὶ ἀκαίρῳ φεδωλίᾳ, καὶ τῇ δὲ αὐτῆν τῶν συμμάχων ὀλιγωρίᾳ ἀσθενῆς αὐθις ἐγένετο. Ὡς γὰρ τὰ τῶν Ῥωμαίων ὑπεδίδου, τὰ δ' ἐκελεύου ἐπὶ ἤξειτο, καταφρόνησεν ὡς οὐδὲν εἶ τῶν συμμάχων δεόμενος, καὶ οὐκ ἐδίδου χρήματα σφίσι καὶ ἐπήγγελατο. Τῶν μὲν οὖν ἀμβλυθέντων τὸ πρόθυμον, τῶν δὲ καὶ τέλειον αὐτῶν ἐκλιπόντων, τοσοῦτον ἀπέγνω ὥστε καὶ σπονδῶν δεηθῆναι, καὶ κἄν ἔτυχε τούτων διὰ τοῦ Εὐμένους, εἰ μὴ καὶ Ῥόδιοι συνεπρέσθυσαν.

XXIII. Inde bellum Persicum Paulo Æmilio iterum consuli est mandatum: qui prope in Thessaliam profectus, militari disciplina correcta, per Tempe quæ a paucis custodiebantur, vi patefacta via, contra Perseum duxit. Is vero cum Elpium amnem interfluentem munitionibus, et quidquid inter Olympum et mare interjacet, septis atque aggeribus occupasset, et siccitate loci quoque fretus esset: tamen sic etiam consul transitus periculo facto, sitis primum invenit remedium. Perfossis enim arenis in montis Olympi radicibus, affatim aquæ potabilis reperit. Interea Rhodiorum legati eadem audacia, qua prius Romæ usi fuerant, ad eum venerunt: quos ita dimisit, ut nihil aliud diceret, nisi se post paucos dies eis responsurum esse. Cum autem oppugnando nihil proficiens, montes alicubi esso pervios didicisset: partem exercitus ad caeumen accessu difficilium misit, ut loca opportuna occuparet. Nam ob arduum ascensum, minimum ibi presidium collocatum erat. Reliqua copiarum parte cum Perseo dimicavit, ne quid suspicatus, montes accuratius tueretur. Post, verticibus occupatis, 458 noctu ad montes contendit: eosque partim aperto Marte, partim occulte superavit. Quo Perseus cognito, metuens ne a tergo circumveniretur, aut Pydna ab hoste oc-

#### Variae lectiones et notæ.

(49) Ἐν τῷ ἰδίῳ τῷ Μακεδονικῷ. Sic Reg. et Colbert. ubi Wolfius: Quid si, ἐν Δίῳ?

(50) Πύδνης. In ms. Reg. Schohii vice additur,

ΠΑΤΡΟΛ. GR. CXXXIV.

Πύδνα, τὸ νῦν Κίτρος.

(51) Ἐπορίσατο. Alter e Regiis et Colbert. ἐνομισάτο.

cuparetur (nam Romani classis accedebat), ca-  
 stello quod ad anem erat deserto, Pydnam propere  
 contendit, et ante urbem castra posuit. Eodem  
 Paulus quoque venit. Non statim tamen sunt con-  
 gressi, praelio in plures dies dilato : et quia  
 lunæ defectum præcognorat, exercitum sub vespe-  
 ram qua ille instalat convocatum, edoctumque  
 quid futurum esset, monuit, ne quid ea re turba-  
 retur. Proinde Romani ex eo nihil adversi timue-  
 runt. Macedones autem territi, Perseo sinistri  
 aliquid portendi judicarunt. Sic utrisque affectis,  
 fortuito casu postridie in pugnam non denuntiata  
 sunt impulsus, quæ bello finem imposuit. Nam cum  
 iumentum Romanum in flumen, unde æquabantur,  
 incidisset, idque sibi et Macedones et lixæ vindica-  
 rent : primum inter hos certatum est. Deinde cæ-  
 teri etiam suis optulaturi, alii post alios castris  
 egressi, donec omnes utrinque conflixerunt :  
 pugna confusa illa quidem sed acri, cujus victoria  
 penes Romanos fuit. Qui Macedones usque ad  
 mare persecuti, multos ipsi occiderunt, multos  
 classi accedenti trucidandos objecerunt : neque  
 quisquam eorum evasisset, nisi noctis beneficio  
 conservati essent. Pugna enim sub vesperam com-  
 missa est. Perseus Amphipolim profugus, ut et re-  
 liquias colligeret, et rem in integrum restitueret,  
 cum nulli venirent præter Cretenses stipendia-  
 rios, et Pydnam, cæterasque urbes ad Romanos  
 defecisse audiret : illinc digressus, omni pecunia,  
 quam sæcum vehebat, navibus imposita, noctu in  
 Samothraciam navigavit. Cum autem non multo  
 post audivisset, Octavium classi præfectum acce-  
 dere, et Paulum Amphipolim venisse : per litteras  
 pacem ab eo petit. In quibus quod se regem no-  
 minasset, ne responsum quidem tulit. Deinde cum  
 sine tali aliquo titulo idem petiisset, Paulus paci-  
 ficationis mentione admissa, non alias ei conditio-  
 nes tulit, nisi ut semeptisum, et sua omnia Roma-  
 norum fidei permitteret : itaque inter eos non  
 convenit. Post, Evandrum Cretensem **459** Ro-  
 manis postulantis, cujus multis in rebus fide-  
 lissima contra eos usus erat opera, non dedit,  
 veritus, ne arcana sua proderet : sed eo clam in-  
 terfecto, rumorem sparsit, eum sibi ipsi manus  
 attulisse. Tum igitur familiares, ejus perfidiam ve-  
 riti (neque enim eos id latebat facinus) ab eo de-  
 seiscere cœperunt. Quare veritus, ne Romanis de-  
 deretur, noctu fugam cœcessere instituit : ac clani-  
 ad Cotym Thraciæ dynasten pervenisset, nisi  
 Cretenses, rebus suis in naves impositis domum  
 discedentes, cum reliquissent. Ipse vero ibi per  
 dies aliquot cum Philippo filio latuit : sed cum  
 cæteros liberos suos Octavium tenere didicisset,  
 ultro e latebris prodiit. Amphipolim perductum  
 Paulus non male tractavit : sed porrecta dextera  
 ad mensam suam admisit, et in libera custodia as-  
 servatum honorifice habuit. Deinde per Epirum in  
 Italiam est perductus. Plutarchus refert Æmi-  
 lium, cum Perseus adduceretur, ei lacrymis op-